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Abstract 

The majority of plastic packaging is not being recycled today, but burned for energy 
recovery or sent to landfill. This leads to vast losses of recyclable material, as well as 
elevated emissions of greenhouse gases from the extraction of fossil oil needed to 
sustain the production of new plastics. To be able take effective measures to increase 
recycling, causes of the low recycling levels first have to be identified. The objective 
of this study was therefore to identify obstacles in the recycling process for plastic 
packaging, that results in plastic packaging being used for energy recovery instead of 
being recycled. An additional objective was to quantify the amounts of recycled plastic 
packaging. This was done through a literature review and it was found that the main 
obstacles were: 1) The majority of the plastic packaging is thrown in the residual waste 
instead of being sorted out for recycling. It was also found that the reasons to why the 
plastic packaging is thrown in the residual waste is poorly studied. 2) The supply of 
recycled plastic material is not matching the demand. This is mainly due to recycled 
plastics often having lower quality than newly produced plastics from fossil fuels. This 
is primarily a result of contamination of different materials and types of plastics in the 
recycled material. Further studies should therefore aim to develop and examine 
different measures for increasing the recycling levels for plastic packaging that target 
these obstacles as effectively as possible.  

 

 

 

Nyckelord 

Plastförpackningar, återvinning, materialåtervinning, plast, hinder, cirkuläret, 
materialåtervinningsgrad  
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Populärvetenskaplig Sammanfattning: 
Varför återvinns inte fler 
plastförpackningar? 

Under de senaste decennierna har produktionen av plast ökat exponentiellt. Mellan 
1950 - 2015 har 8 300 miljoner ton plast producerats globalt, varav 6 300 miljoner ton 
beräknas ha blivit avfall. Av avfallet beräknas nio procent ha materialåtervunnits, 12 
procent förbränts och 79 procent lämnats till deponi. Med samma avfallshantering och 
produktionstakt som idag skulle det innebära att ca 12 000 miljoner ton plastavfall i 
deponier och naturen vid 2050. Över 90% av plasten som tillverkas idag framställs av 
fossil råvara och den globala plastproduktionen använder ca åtta procent av all fossil 
olja som produceras i världen. När plasten deponeras eller förbränns går materialet 
som resurs förlorad, även om energin tas till vara vid förbränningen. För att 
upprätthålla fortsatt tillverkning av plast krävs därmed fortsatt utvinning av fossil 
råolja, vilket leder till omfattande utsläpp av växthusgaser. En ökad återvinning av plast 
skulle därför kunna bidra till ett minskat behov av fossil olja och lägre utsläpp av 
växthusgaser. För att kunna utforma effektiva åtgärder för att öka 
materialåtervinningen, behöver orsakerna till varför fler plastförpackningar inte 
återvinns idag först identifieras. Syftet med denna studie var därför att kartlägga vilka 
hinder som står i vägen för en ökad materialåtervinning av plastförpackningar i 
Sverige. Undersökningen visade att ett av de större hindren är att majoriteten av 
plastförpackningsavfallet hamnar i restavfallet idag, men att det finns få studier som 
undersöker orsakerna till varför förpackningarna slängs där istället för att källsorteras. 
Studien fann även att ett av de främsta hindren för en ökad materialåtervinning är att 
utbud och efterfrågan av återvunnen plast inte matchar varandra idag. Det beror på 
att den återvunna plasten ofta håller låg kvalitet, vilket i sin tur är en följd av att den 
återvunna plasten missfärgas, tillförs oönskad lukt och föroreningar av andra 
plasttyper och material än den utsorterade plastsorten under återvinningsprocessen. 
För att lösa dessa problem och öka kvalitén på plasten behöver renare 
plastavfallsflöden skapas. Nästa steg mot en ökad materialåtervinning av 
plastförpackningar är därför att identifiera, studera, utvärdera och jämföra olika 
tänkbara åtgärder och styrmedel för att övervinna de hinder som identifierats i denna 
studie.  
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Inledning 

Under de senaste decennierna har produktionen av plast ökat exponentiellt (Nordin 
et. al, 2019). Enligt en sammanställning av Geyer et.al (2017) har det producerats 8 300 
miljoner ton plast globalt mellan 1950 - 2015, varav 6 300 miljoner ton beräknas ha 
blivit avfall. Av avfallet beräknas nio procent ha återvunnits, 12 procent förbränts och 
79 procent lämnats till deponi (Geyer et.al, 2017). Med samma avfallshantering och 
produktionstakt som idag skulle det innebära att ca 12 000 miljoner ton plastavfall i 
deponier och naturen vid 2050 (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). 
Eftersom att plasten inte bryts ner eller bryts ner långsamt, ackumuleras den dessutom 
i deponierna och blir kvar i naturen under lång tid, där den även kan brytas ner till 
mikroplaster (Nordin et.al, 2019).  

Plast kan framställas i flera olika sorter till följd av att det kan tillverkas av olika 
polymerer, kombinationer av polymerer och tillsatser (Nordin et. al, 2019). Detta gör 
att plasten kan ges en bred variation av egenskaper och anpassas efter flera olika 
användningsområden (Nordin et. al, 2019). Det är dessutom ett lätt och hållfast 
material. Till följd av detta tillämpas plast idag i allt från förpackningar till bilar, 
sjukvårdsutrustning, byggnadsmaterial och leksaker m.m. (Nordin et. al, 2019).  

På senare tid har dock även plasthanteringens negativa miljö- och klimateffekter 
getts ökad uppmärksamhet (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018; Stenmarck 
et.al, 2018). Utöver att plastavfallshanteringen bidrar till växande deponier globalt 
(Geyer et.al, 2017), har spridningen av plastavfall och mikroplaster i hav och natur och 
dess påverkan på organismer och ekosystem uppmärksammats (Stenmarck et. al, 
2018). Även problematiken kring vissa plasters innehåll av miljö- och hälsofarliga 
ämnen har lyfts (Stenmarck et. al, 2017).  

Över 90% av plasten som tillverkas idag framställs av fossil råvara (Nordiska 
ministerrådet, 2017). Den globala plastproduktionen använder ca åtta procent av all 
olja som produceras i världen (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). Av de 
åtta procenten, utgör råvaran som plasten tillverkas av fyra procent och resterande fyra 
procent används i tillverkningsprocessen (Utredningen om hållbara plastmaterial, 
2018). När plasten deponeras eller förbränns går materialet som resurs förlorad, även 
om energin tas till vara vid förbränningen. För att upprätthålla fortsatt tillverkning av 
plast krävs därmed fortsatt utvinning av fossil råolja, vilket leder till utsläpp av 
växthusgaser. Samtidigt leder energiåtervinning av plastavfallet genom förbränning till 
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utsläpp av koldioxid, svaveldioxid, stoft och kväveoxider samt producerar aska som 
kräver behandling (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).  

En ökad materialåtervinning av plast skulle således kunna bidra till en minskad 
användning och minskat behov av fossil olja, samt lägre utsläpp av växthusgaser 
(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). Det skulle även leda till en 
avfallshantering som ligger mer i linje med EU:s avfallshierarki, vilken infördes i 
Sverige 2011 genom Avfallsförordningen (2011:927) och nya bestämmelser i 15 kap. 
miljöbalken (1998:808). I Avfallsförordningen (2011:927) fastställs i vilken ordning 
olika sätt att hantera avfall ska prioriteras. Enligt Avfallsförordningen (2011:927) ska 
uppkomst av avfall förhindras i första hand, återanvändning av avfall ske i andra hand, 
materialåtervinning i tredje hand. Energiåtervinning genom förbränning av avfallet ska 
ske i fjärde hand och i sista hand ska avfallet deponeras. Detta illustreras i figur 1.  

 

 

Figur 1 Avfallshierarkin 
Illustration av Avfallshierarkin.  

Den största marknaden för plast både globalt och inom EU utgörs av 
förpackningsindustrin (PlasticsEurope, 2019b). Inom EU används ca 40% av all plast 
till förpackningar (PlasticsEurope, 2019b). Plastförpackningar utgör också den största 
fraktionen i de svenska plastavfallsflöden (Nordin et.al, 2019). I Sverige har andelen 
plastförpackningar som sorterats ut för återvinning legat på 41–47% under de senaste 
åren, 2013–2017 (SCB, 2019). Mängden som återvinns är dock lägre (Viklund et.al, 
2019). Till följd av att det finns ett flertal deponeringsförbud i Sverige, går plastavfall 
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som inte återvinns främst till förbränning med energiåtervinning, inte deponering 
(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). 

Sedan 1 januari 2020 är de svenska målen för materialåtervinning av 
plastförpackningar att materialåtervinningsgraden ska vara minst 50% för 
plastförpackningar exklusive PET-flaskor och 90% för PET-flaskor, varje år 
(Förordningen om producentansvar för förpackningar, SFS 2018:1462). Detta är en 
ökning med 20% sedan innan den 1:a januari 2020, då målet för 
materialåtervinningsgraden av plastförpackningar exklusive PET-flaskor var 30%. 
Målet för PET-flaskor var detsamma (Förordningen om producentansvar för 
förpackningar, SFS 2018:1462).  

Syfte och frågeställningar  

För att kunna utforma och prioritera åtgärder för en ökad materialåtervinning behöver 
hinder som står i vägen för en ökad materialåtervinning först kartläggas. En del studier 
över plastavfallens generella flöden och hinder för återvinning plast har genomförts. 
Däremot saknas det en omfattande sammanställning och kartläggning över hur mycket 
som återvinns, vilka orsakerna till varför mer inte återvinns och vilken potential som 
finns för en ökad materialåtervinning för plastförpackningar specifikt. Denna studie 
syftar därför till att undersöka vilka hinder som står i vägen för en ökad 
materialåtervinning av plastförpackningar till nya produkter idag. Detta är av vikt att 
undersöka för att vidare kunna undersöka vilka möjligheter till en ökad 
materialåtervinning av plastförpackningar som finns och vilka åtgärder som bör 
prioriteras. Arbetets frågeställningar kan sammanfattas i följande punkter:  
 

• hur stor del av de plastförpackningar som sätts till den svenska 
marknaden går till energiåtervinning respektive materialåtervinns i 
bemärkelsen att de används i nya produkter?  

• vilka hinder står i vägen för en ökad materialåtervinning av 
plastförpackningar i Sverige idag?  

• hur mycket återvinningsbart material går förlorat genom att 
plastförpackningar inte materialåtervinns till följd av respektive hinder? 
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Bakgrund 

Producentansvaret 

Statistik över den årliga mängd plastförpackningar som sätts på den svenska 
marknaden, den årliga mängd plastförpackningar som samlas in för återvinning (och 
redovisas som materialåtervunna) i Sverige, samt materialåtervinningsgraden redovisas 
av SCB (2019) och Naturvårdsverket (Viklund et.al, 2019) varje år. 
Materialåtervinningsgraden beräknas genom att mängden plastförpackningar som 
redovisas som materialåtervunna delas med mängden plastförpackningar som sätts på 
den svenska marknaden (Viklund et.al, 2019).  I statistiken redovisas PET-flaskor som 
samlas in genom pantsystemet separat från övriga plastförpackningar (SCB, 2019).      

Att en produkt materialåtervinns innebär att den blir till nytt material och 
används i nya produkter. Definitionen av vad som ska räknas som materialåtervunnet 
i Naturvårdsverkets och SCB:s statistik bestäms av EU-kommissionen. Deras 
definition är ”vikten av det förpackningsavfall som har tillförts en effektiv 
återvinnings- eller materialåtervinningsprocess” (Viklund et.al, 2019). Allt material 
som samlas in för återvinning och redovisas som materialåtervunnet i SCB:s statistik, 
materialåtervinns dock inte i bemärkelsen att det blir nytt material och används i nya 
produkter (Viklund et.al, 2019). Det beror på att en del förpackningar som samlats in 
återvinns inte till följd av hinder i sorterings- och återvinningsprocessen (Viklund et.al, 
2019). Därav kommer två olika definitioner av ”materialåtervunnet” också användas i 
denna rapporten.  

Statistiken som redovisas av SCB och Naturvårdsverket (Viklund et.al, 2019) är 
beräknad utifrån de uppgifter som rapporteras in i enlighet med producentansvaret. 
Producentansvaret infördes genom EU:s förpackningsdirektiv 94/62/EG om 
förpackningar och förpackningsavfall och implementerades i svensk lag genom 
förordningen om producentansvar för förpackningar (SFS 2018:1462) samt lagen om 
producentansvar i kapitel 15 i miljöbalken (SFS 1998:808). Det omfattar förpackningar 
av alla material – glas, metall, plast, papper och trä men även tidningar (förordningen 
om producentansvar för förpackningar, SFS 2018:1462). Med producenter menas 
varumärkesägare, tillverkare i Sverige och importörer som säljer produkter antingen i 
Sverige alternativt vidare till övriga EU-länder och som använder förpackningar för 
produkterna (Viklund et.al, 2019).  
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Producentansvaret innebär bland annat att producenter av förpackningar är 
skyldiga att rapportera mängden förpackningar de sätter på den svenska marknaden 
(Nordin et.al, 2019). De är även skyldiga att rapportera in mängden förpackningar som 
samlas in, behandlas i Sverige, transporteras till ett annat land för behandling eller 
behandlas i ett annat land till Naturvårdsverket (förordningen om producentansvar för 
förpackningar, SFS 2018:1462).  

      Producentansvaret innebär dessutom att producenterna är skyldiga att inrätta 
insamlings- och återvinningssystem för förpackningarna (förordningen om 
producentansvar för förpackningar, SFS 2018:1462). Utöver producenternas 
skyldigheter vad gäller insamling av förpackningar och tidningar är även hushåll och 
företag är skyldiga att lämna förpackningar till insamlingen för materialåtervinning 
(förordningen om producentansvar för förpackningar, SFS 2018:1462). Dessutom är 
ett ytterligare syfte med producentansvaret att det ska styra producenterna mot att 
utveckla produkter som mer resurseffektiva, enkla att materialåtervinna och inte 
innehåller miljö- och hälsofarliga ämnen (Nordin et.al, 2019)  

Dagens återvinningssystem 

För att möta producentansvarets krav på inrättande av insamlings och 
återvinningssystem har materialbolagen bildat företaget Förpacknings- och 
Tidningsinsamlingen (hädanefter benämnt som FTI), vilka ansvarar för 
insamlingssystemet av förpackningar av alla materialslag och tidningar (FTI, 2020; 
Viklund et.al, 2019). Insamlingen av plastförpackningar och övriga plastprodukter sker 
i skilda system. FTI samlar in plastförpackningar från Sveriges hushåll genom 
insamlingssystem vid återvinningsstationer (ÅVS) samt via fastighetsnära hämtning i 
en del kommuner (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). Insamlingen för 
materialåtervinningen av övrig plast sker vid återvinningscentraler (ÅVC) på initiativ 
av kommunen (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018; Nordin et.al, 2019).  

Från återvinningsstationerna och de fastighetsnära insamlingarna transporteras 
plastförpackningarna till balningsanläggningar där avfallet balas (Nordin et.al, 2019). 
Balningen görs för att minska transportkostnaderna (L. Karlsson, personlig 
kommunikation, April 28, 2020) och efter att förpackningarna balats transporteras de 
till sorteringsanläggningar (Nordin et.al, 2019; L. Karlsson, personlig kommunikation, 
April 28, 2020). Vid sorteringsanläggningarna sorteras felsorterat material ut och 
plasten in i olika fraktioner beroende på plasttyp (Viklund et.al, 2019). Sorteringen görs 
med NIR-teknik som identifierar vilken plasttyp förpackningarna består av med hjälp 
av infrarött ljus, då olika plastsorter absorberar olika våglängder (Viklund et.al, 2019). 
Därefter sorteras de olika plasttyperna in i olika fraktioner med hjälp av tryckluft 
(Viklund et.al, 2019).  
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2017 sorterades plasten vid Swerecs anläggning i Sverige, samt vid tre 
sorteringsanläggningar i Tyskland och en i Finland (Nordin et. al, 2019). Sedan 2019 
har dock en ny sorteringsanläggning i Motala tagits i bruk som har kapacitet att 
behandla hela Sveriges sorteringsbehov. Mottagningen i Motala har en kapacitet på 
100 000 – 120 000 ton och sorterar för närvarande ca 65 000 – 70 000 ton (L. 
Karlsson, personlig kommunikation, April 28, 2020). Swerec behandlar idag 15 000 – 
20 000 ton årligen, varv 10–15% kommer från Sverige. När plasten har sorterats mals 
den ner till flingor som sedan tvättas och torkas (Utredningen om hållbara 
plastmaterial, 2018). Ibland omvandlas sedan flingorna till granulat, dvs. ny plastråvara. 
Detta görs genom att flingorna smälts, extruderas och hackas, vilket gör att materialet 
homogeniseras (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). En översiktlig bild över 
plastförpackningarnas väg genom återvinningsprocessen presenteras i figur 1.  

 

Figur 2 Flödesschema över återvinningsprocessen för plastförpackningar 
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Metod 

Studien har genomförts i form av en litteraturöversikt. För att besvara frågeställningen 
om hur stor del av de plastförpackningar som sätts på den svenska marknaden som 
återvinns, inhämtades först statistik och information från Sveriges statistiska 
centralbyrå, SCB (SCB, 2019) och Naturvårdsverkets årliga uppföljning av 
producentansvaret för förpackningar och tidningar (Viklund et.al, 2019).  

För att besvara frågeställningarna om vilka hinder som står i vägen för en ökad 
materialåtervinning av plastförpackningar och hur stort bortfall av potentiellt 
återvinningsbara förpackningar som detta leder till, genomfördes sökningar i ett flertal 
databaser. Sökningar genomfördes först i LUBscearch. Databasen valdes på grund av 
att den, likt arbetets ämne, är tvärvetenskaplig. Sökningen filtrerades till att enbart visa 
artiklar som var ”peer-reviewed” och sökord formulerades både på svenska och 
engelska. I sökningarna användes bland annat olika kombinationer av sökorden 
”plast”, ”återvinning”, ”energiåtervinning”, ”materialåtervinning”, ”plastic”, 
”packaging”, ”recycling” och ”recycled”. Urvalet baserades på titel och abstract och 
avgränsades till artiklar som var högst 10 år gamla. Från sökningarna erhölls dock 
endast två relevanta artiklar som gick att få access till. Därför övergavs vidare 
sökningar i LUBScearch och ersattes med en genomgång av och sökningar i relevanta 
myndigheters och institutioners databaser. Databaserna var de följande: 
Naturvårdsverkets öppna rapportarkiv (Naturvårdsverket, 2020), IVL Svenska 
Miljöinstitutets publikationer (IVL, 2020), Svenska MiljöEmissionsDatas rapporter 
(SMED, 2020) och Research Institutes of Swedens projektdatabas (RISE, 2020). 
Resultaten redovisas i tabell 1. Urval ett baserades på titeln och urval två på 
genomläsning av abstract. Efter urvalet tillämpades även kedjesökning.  
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Tabell 1 Redovisning av sökord, antal träffar och urval i databaserna. 
Strecket i tabellen innebär att inget sökord användes.  
 

Databas Sökord Övriga 
Kriterier 

Antal 
Träffar 

Urval 2 

Naturvårdsverket plast  16 2 
IVL plast  15 4 
SMED - Kategori  

Avfall 
29 4 

RISE    2 
 

Personal vid sorteringsanläggningarna i Swerec AB och Svensk Plaståtervinning 
AB i Motala kontaktades även via mejl för förtydliganden av och kompletterande 
uppgifter kring statistiken gällande mängden plastförpackningar som sorteras och i 
vilken utsträckning olika typer av plast sorteras vid anläggningarna. Svar erhölls dock 
endast från Swerec AB.  

Avgränsningar 

Studien är avgränsad geografiskt till att undersöka svenska förhållanden. Den är även 
avgränsad till att undersöka enbart plastförpackningar. Mängden som återvinns och 
hinder för materialåtervinning av andra plastprodukter än förpackningar har därmed 
inte undersökts. Hinder har undersökts i hela återvinningsprocessen. Från hur många 
förpackningar som sätts på marknaden, till hur stor del av plastförpackningsavfallet 
som slängs i restavfallet, sorteras ut för materialåtervinning, samt materialåtervinns i 
bemärkelsen att de används i nya produkter. Syftet är dessutom bara att undersöka en 
ökad materialåtervinning, inte hur högre steg i avfallshierarkin kan nås för 
plastförpackningar.  

Etisk Reflektion 

Literaturunderlaget i studien har valts efter relevans för arbetes syfte och frågeställning 
och urvalet har inte påverkats av författares kön, bakgrund eller namn.  
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Resultat 

Mängden plastförpackningar satta till marknaden 

Mängden plastförpackningar som sattes på den svenska marknaden, materialåtervanns 
samt materialåtervinningsgraden för plastförpackningar som redovisades av SCB år 
2013 – 2018 återfinns i tabell 2. Mellan 2013–2018 ökade mängden plastförpackningar 
som sattes till den svenska marknaden från 199 200 till 217 400 ton (SCB, 2019). 
Mängden plastförpackningar som materialåtervanns enligt SCB:s statistik låg under 
samma år på 82 100 – 99 700 ton plastförpackningar om året, vilket innebär att 
materialåtervinningsgraden under samma period var 41–47% (SCB, 2019). 
Materialåtervinningsgraden för PET-flaskor var betydligt högre än för övriga 
plastförpackningar. Mellan 2013–2017 var materialåtervinningsgraden för PET-
flaskor 82–84%. Mängden som sattes på marknaden varierade mellan 23 300 – 26 000 
ton och mängden som materialåtervanns varierade mellan 19 300 – 23 600 ton (SCB, 
2019). 

 

Tabell 2 Mängd plastförpackningar som tillförts marknaden, materialåtervunnits samt 
materialåtervinningsgraden under 2013–2018 
Statistik hämtad från SCB (2019). Mängden plastförpackningar som tillförts den svenska marknaden 
samt materialåtervunnits är beräknade i ton och har rapporterats in i enlighet med producentansvaret. 
Materialåtervinningsgraden är beräknad genom att mängden materialåtervunna förpackningar delats på 
mängden tillförda förpackningar.   

År 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Plastförpackningar 
(Exklusive PET-flaskor) 

      

Tillförd mängd (ton) 199 200 203 100 206 100 212 500 215 600 217 400 

Materialåtervunnet (ton) 82 100 87 500 92 600 99 700 95 500 99 500 

Materialåtervinningsgrad 41% 43% 45% 47% 44% 46% 
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PET-flaskor       

Tillförd mängd (ton) 23 300 25 300 24 800 26 000 25 100 28 500 

Materialåtervunnet (ton) 19 300 20 900 20 700 21 300 21 000 23 600 

Materialåtervinningsgrad 83% 83% 83% 82% 84% 83% 

 

Osäkerheter i statistiken 

Enligt Viklund et.al (2019) bör statistiken över mängden förpackningar som sätts på 
den svenska marknaden betraktas som underskattad.  Detta beror på att det finns ett 
okänt antal förpackningar som sätts på marknaden av producenter som varken är 
anslutna till ett materialbolag eller tar eget ansvar (Viklund et.al, 2019). Det beror även 
på att förpackningsavfall som uppkommer från distansförsäljning, privatimport och 
privatinförsel inte omfattas av producentansvaret och därmed inte rapporteras in. Med 
distansförsäljning avses försäljning av varor som säljaren transporterar till köpare i 
andra EU-länder, till exempel internet-handel eller postorderförsäljning (Viklund et.al, 
2019). I rapporteringen benämns dessa förpackningar som inte rapporteras in som 
satta på marknaden som ”friåkare” (Viklund et.al, 2019; Nordin, 2019).  

Nordin et.al (2019) har beräknat mängden plastförpackningar som sätts till 
marknaden baserat på plockanalyser av rest- och grovavfall, istället för att enbart utgå 
från rapporteringen från producentansvaret som SCB gör. I beräkningarna av Nordin 
et.al (2019) adderas mängden som rapporterats in som materialåtervunnet i SCB:s 
statistik till uppskattade mängder plastförpackningar i restavfallet och grovavfallet (se 
tabell 3). Den uppskattade mängden plastförpackningar bygger på plockanalyser av 
restavfall som genomförts i 67% av Sveriges kommuner, samt plockanalyser från 
grovavfall vid återvinningscentraler (ÅVC:er) (Nordin et.al, 2019; Avfall Sverige, 
2016). Enligt beräkningarna av Nordin et.al (2019) kan mängden som sätts på den 
svenska marknaden istället uppskattas till ca 325 000 ton för 2017, jämfört med de 
215 600 ton för 2017 som redovisades av SCB (2019) (se tabell 4).  

Nordin et.al (2019) menar att skillnaden skulle kunna förklaras av de ”friåkare” 
som nämns ovan. Vidare poängterar Nordin et.al (2019) att 
materialåtervinningsgraden har ökat från 26% 2010 till 44% 2017 och argumenterar 
för att ökningen också kan vara en följd av att distansförsäljningen sannolikt har ökat 
sedan 2010. och att det i så fall skulle kunna ge en missvisande 
materialåtervinningsgrad då de inte är medräknade i vad som sätts till marknaden.  
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Tabell 3 Mängd plastförpackningar som tillförts marknaden, enligt beräkningar av Nordin et.al 
(2019) 
Mängden plastförpackningar satta på marknaden enligt Nordin et.al (2019) är summan av mängderna i 
restavfallet, grovavfallet och som redovisas som materialåtervunnet i tabellen.  

 

Uppskattad mängd i restavfallet  
(baserat på plockanalyser) 

207 000 ton 

Uppskattad mängd, grovavfall vid 
ÅVC:er (baserat på plockanalyser) 

22 000 ton 

Redovisat som materialåtervunnet av 
SCB 2017 (finns i tabell 1) 

95 500 ton 

Mängd satt på marknaden  
(Enligt Nordin et.al, 2019) 

325 000 ton 

 

Tabell 4 Jämförelse mellan mängd plastförpackningar som tillförts marknaden, enligt SCB 
(2019) och Nordin et.al (2019) år 2017 
Statistiken från SCB (2019) motsvarar de förpackningar som är rapporterade som satta till marknaden i 
enlighet med producentansvaret. Beräkningarna av Nordin et.al (2019) är en sammanslagning av de 
uppskattade och redovisade mängderna som redovisas i tabell 3.   

Källa Mängd plastförpackningar 

SCB (2019)  215 600 ton 

Nordin et.al (2019) 325 000 ton 
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Plastförpackningar i restavfallet 

Den statistik som finns att tillgå över mängden plastförpackningar i restavfallet baseras 
på plockanalyser (Fråne et.al, 2015; Nordin et.al 2019; Avfall Sverige, 2016; Stenmarck 
et.al, 2018). Enligt en nationell sammanställning av plockanalyser från Avfall Sverige 
(2016) består ca 13,0–14,5 procent av restavfallet av plastförpackningar, vilket enligt 
beräkningar av Nordin et.al (2019) motsvarar ca 207 000 ton ej utsorterade 
plastförpackningar i restavfallet per år. Plastförpackningar som slängs i restavfall går 
till förbränning med energiåtervinning (Viklund et.al, 2019; Nordin et.al, 2019). 

Hinder för utsortering från restavfallet 

De ovan nämnda plockanalyserna har endast undersökt hur stor andel av restavfallet 
som består av plastförpackningar och har inte gjort några vidare kategoriseringar av 
vilken typ av plastförpackningar det rör sig. Detta har dock gjorts i en studie av Fråne 
et.al (2015) vilken även syftade till att undersöka vilka hinder som finns kopplade till 
källsortering av plastförpackningar, för öka förståelsen för hur materialåtervinningen 
av plastförpackningar kan öka. Studien genomfördes med fyra olika metoder; en 
kommunikationskartläggning, plockanalyser, enkätundersökning och kvalitativa 
intervjuer. Resultaten bygger dock på för få plockanalyser, intervju och enkätsvar för 
att kunna ge statistiskt säkerställda resultat som kan ses som representativa på en 
nationell nivå, utan är endast representativa för de områden i Jönköping som studerats. 
I denna litteraturöversikt har inga andra studier som undersöker orsaker till varför 
plastförpackningar slängs i restavfall istället för att sorteras ut hittats. Även om 
resultaten från Fråne et.al (2015) inte är statistiskt representativa nationellt, kan de ge 
en indikation på vilka bakomliggande orsaker som finns till varför plastförpackningar 
slängs i restavfallet, samt en indikation på hur fördelningen av olika typer av 
plastförpackningar kan se ut i restavfallet. Därför har resultaten från Fråne et.al (2015) 
valts att inkluderas i denna rapport, trotts brist nationell representation. Resultaten bör 
därmed inte ses som något annat än en första indikation i brist på mer omfattande 
dataunderlag.  

 

Renhetsgrad 

Fråne et.al (2015) fann att förpackningarnas renlighetsgrad var den främsta 
anledningen till varför de slängdes i restavfallet. Enligt undersökningen sorterades 
synbart rena förpackningar i högre grad än kladdiga. Intervjuerna och enkäterna visade 
också att personernas uppfattningar om hur väl förpackningarna behövdes rengöras 
skiljde sig åt, samt att respondenterna hade flera olika motiveringar till varför de 
rengjorde förpackningarna i den utsträckning som de gjorde. En anledning var att det 
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fanns en generell osäkerhet och olika uppfattningar kring hur mycket en förpackning 
behövde rengöras för att den skulle vara möjlig att återvinna. Resultatet från 
kommunikationskartläggningen visade även att FTI kommunicerade att 
förpackningarna bör vara tomma och fria från kladd för att återvinningsprocessen inte 
ska påverkas negativt samt av hygienskäl, medan Swerec kommunicerade att 
förpackningarna inte behöver tvättas då materialet tvättas vid sorteringsanläggningen. 
Samtidigt visade intervjuundersökningen att informationen kring i vilken utsträckning 
plastförpackningarna behövde rengöras var otydlig och svårtolkad.  

Alla respondenter i enkät- och intervjuundersökningen hade någon form av 
mellanlagring av plastförpackningarna i hemmet och ytterligare en anledning som 
uppgavs till varför förpackningarna rengjordes i den utsträckning de gjorde var för att 
undvika besvärlig lukt vid mellanlagringen. Andra anledningar var av omtanke för 
renhållningsarbetare som hanterar förpackningarna och för att undvika skadedjur som 
skulle kunna lockas av kvarblivna matrester på förpackningarna. Flera uppgav även att 
de avstod från mer omfattande rengöring av miljöskäl om de upplevde att rengöringen 
krävde stora mängder vatten. Både enkät och intervjusvar visade att hur kladdig och 
hur enkelt det var att rengöra förpackningarna var avgörande för om de sorterades 
eller inte. Respondenterna uppgav generellt att om förpackningen upplevdes som för 
besvärlig att rengöra, var risken stor att den slängdes i restavfallet istället för att 
sorteras. Dessutom uppgav en del respondenter hygienskäl och att minska spridningen 
av bakterier som ytterligare anledningar, där det som ansågs för riskabelt ur 
spridningssynpunkt av respondenterna slängdes i restavfallet istället för att sorteras. 
Utöver övriga anledningar uppgavs även lathet som en återkommande motivering till 
varför plastförpackningarna slängdes i restavfallet (Fråne et.al, 2015). 

 

Figur 3 Sorteringsgrad per renlighetsgrad (Fråne et.al, 2015) 
Data från plockanalyser av Fråne et.al (2015) över fördelningen mellan plastförpackningar av olika 
renlighetsgrad i restavfallet respektive källsorteringen.  
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Sorteringsgrader per produkttyp  
Fråne et.al (2015) kategoriserade även förpackningarna efter produkttyp (se tabell 2), 
vilket inte gjorts i tidigare plockanalyser. Resultatet visade att majoriteten (ca 60%) av 
förpackningarna var livsmedelsförpackningar, men att livsmedelsförpackningar var 
den produktgrupp vars källsorteringsgrad var lägst. Källsorteringsgraden för 
livsmedelsförpackningar var 20% medan övriga förpackningar hade sorteringsgrader 
på 24–52%. Källsorteringsgraden var högst för rengöringsförpackningar. Skillnaden i 
källsorteringsgrader mellan livsmedelsförpackningar och rengöringsförpackningar 
menar Fråne et.al (2015) skulle kunna vara kopplat till i vilken grad förpackningarna 
upplevs behövas och vara möjliga att rengöra.   

Tabell 3 Sorteringsgrader för plastförpackningar i olika produktgrupper 
Tabellen visar skillnaden i sorteringsgrader mellan plastförpackningar som använts i olika 
produktgrupper. Sorteringsgraden är beräknad som den andelen som fanns i sorteringskärlen, av den 
totala mängden förpackningar. Den totala mängden avser summan av mängden förpackningar av den 
specifika produktgruppen som återfanns i restavfallet och sorteringskärlen. Sorteringsgraden och den 
totala mängden är hämtade från Fråne et.al (2015).  

Sorteringsgrader och fördelningen mellan olika produktgrupper 

 
Produktgrupp 

Sorterings-
grad 

Total mängd 
(kg/inv./år) 

Andel av 
totala 

mängden 
Rengöringsförpackningar 52% 0,21 2% 

Hygien/kosmetika/medicin 32% 1,42 12% 

Övriga plastförpackningar 24% 3.13 28% 

Livsmedelsförpackningar 20% 6,58 58% 

 
Sorteringsgrader per förpackningstyper  
Plastförpackningarna i plockanalyserna som genomfördes av Fråne et.al (2015) 
kategoriserades även efter typ av plastförpackning. Påsar visade sig utgöra ca hälften 
av den totala mängden plastförpackningar, motsvarande 5,58 kg per person och år, 
medan övriga kategorier motsvarande 0,08 – 1,35 kg per person och år. Påsar var även 
den kategori vars sorteringsgrad var lägst. Sorteringsgraden för påsar var 13%, medan 
övriga kategorier hade sorteringsgrader på 17–60%. Med påsar avses bland annat 
förpackningspåsar till frysta livsmedel, påsar till livsmedel som vägs vid 
försäljningstillfället och fryspåsar. Soppåsar som användes för att förvara och slänga 
restavfall eller plastförpackningar i räknades inte med (Fråne et.al, 2015).  
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Efter påsar källsorterades förpackningar av flera materialslag i lägst utsträckning, 
med en källsorteringsgrad på 17% vilket motsvarade 0,26 kg per invånare och år. Enligt 
både enkät och intervjuunderlaget uppgav flera respondenter att förpackningar som 
består av flera material var svåra att sortera och att det kan vara svårt att separera de 
olika materialen från varandra. Tydligare information på förpackningarnas om hur de 
eller delar av dem skulle sorteras efterfrågades därför av flera (Fråne et.al, 2015).  

Enkätresultaten indikerade även att flera av respondenterna sorterar både mjuka 
och hårda plastförpackningar men att hårda plastförpackningar sorteras i högre 
utsträckning och att uppfattningarna om hur mjuka och hårda plastförpackningar ska 
sorteras skiljde sig. Vissa uppfattade det som att endast hårda förpackningar kunde 
källsorteras och mjuka bör slängas i restavfallet, medan andra menade att båda sorter 
kunde sorteras (Fråne et.al, 2015).  

Tabell 2 Fördelning per plastförpackningstyp 
Medelvärden över total mängd uppkomna plastförpackningar, källsorteringsgrader och andelen av den 
totala mängden uppkomma plastförpackningar, fördelat på olika typer av plastförpackningar. Värden 
för total mängd och sorteringsgrad är hämtad från Fråne et.al (2015). Andel av total mängd är beräknad 
genom att den totala mängden för den specifika förpackningstypen delats med summan av den totala 
mängden för alla plastförpackningstyper.  

Medelvärden  

Typ av 
förpackning 

Total mängd 
(kg/inv./år) 

Sorteringsgrad 
(%) 

Andel av total 
mängd (%) 

Burkar, hylsor och 
rör 

1,35 37% 11,9% 

Flaskor, ej pant 1,27 41% 11% 

Flaskor, pant 0,08 60% 0,7% 

Förpackning av 
flera materialslag. 

0,26 17% 2,3% 

Korkar och lock 0,39 26% 3,4% 

Plastfilm  
(annan än påsar) 

0,32 39% 2,8% 

Påsar 5,58 13% 49% 

Tråg 1,35 27% 11,9% 

Tuber 0,25 24% 2,2% 

Övrigt 0,49 33% 4,3% 
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Mängd insamlade och utsorterade plastförpackningar 

Mängden förpackningarna som samlades in för återvinning i Sverige som räknas som 
materialåtervunna i SCB:s statistik låg mellan 2013 – 2018 på 82 100 – 99 700 ton 
(SCB, 2019), (se tabell 2). Dessa mängder är korrigerade för fukt, smuts och icke-
förpackningar (Viklund et.al, 2019).  

Dessa mängder sorteras som tidigare nämnts vid Swerec och 
sorteringsanläggningen i Motala. Av det som samlas in till Swerec är 20–30% icke-
plastförpackningar, varv 6–7% består av fukt och smuts och resterande 23–24% av 
felsorterat material. 60% av det insamlade materialet (beräknat från innan det är 
korrigerat för fukt, smuts och felsorterat material) kan sorteras ut i rena fraktioner av 
olika sorters plast (Viklund et.al, 2019; L. Karlsson, personlig kommunikation, April 
28, 2020). Fördelningen mellan olika plastsorter i de rena fraktionerna är enligt 
följande: LDPE 35%, PET 10%, HDPE 8% och PP 7%, resterande mängder består 
av blandade plastsorter (L. Karlsson, personlig kommunikation, April 28, 2020). PET, 
HDPE och PP står gemensamt för 25% av den totala insamlade mängden avfall 
(räknat från innan det korrigerats för fukt, smuts och felsorterat material) men efter 
att plasten sorteras är det 18–20% av den totala mängden som samlas in som återvinns 
(L. Karlsson, personlig kommunikation, April 28, 2020). Skillnaden, motsvarande 5-7, 
blir rejekt, dvs återvinns inte pga. hinder i sorteringsprocessen. Motsvarande siffror 
från Motala där majoriteten av förpackningarna sorteras har inte erhållits.  

Hinder i sorteringsprocessen 

Hindren i sorteringsprocessen utgörs främst av att NIR-läsaren, som används i 
sorteringsprocessen för att detektera vilken plastsort förpackningarna består av, inte 
kan eller har svårt för att detektera vissa plasttyper (Nordin et.al, 2019; Nilsson, 2019). 
Detta kan leda till att materialåtervinningsbara förpackningar inte sorteras ut eller att 
förpackningarna sorteras fel (Nordin et.al, 2019; Nilsson, 2019). Bland annat är svart 
och mörk plast svåra att detektera (L. Karlsson, personlig kommunikation, April 28, 
2020; Nordin et.al, 2018, Viklund et.al, 2019; Nilsson, 2019). Det är även stor risk att 
förpackningar med etiketter av annan plastsort eller annat material än plast inte heller 
detekteras av NIR-läsaren på rätt sätt och därav sorteras fel (L. Karlsson, personlig 
kommunikation, April 28, 2020; Nilsson, 2019).  

Vid balningningssteget i återvinningsprocessen pressas 5-600kg avfall ihop under 
högt tryck till ca en kubikmeter stor kub (L. Karlsson, personlig kommunikation, April 
28, 2020). Under trycket kan hårda förpackningar gå sönder och bilda en stor mängd 
små plastbitar som är mindre än 40 mm (L. Karlsson, personlig kommunikation, April 
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28, 2020; Viklund et.al, 2019). NIR-läsaren som sorterar materialet kan inte alltid 
detektera dessa bitar och risken är därmed stor att de blir avfall (L. Karlsson, personlig 
kommunikation, April 28, 2020; Viklund et.al, 2019). Under balningsprocessen är 
risken även stor för att oljerester och matrester i förpackningarna trycks ut och klistrar 
ihop plastförpackningar av olika sorters plastmaterial, vilket kan leda till att 
förpackningarna sorteras fel (L. Karlsson, personlig kommunikation, April 28, 2020).  

Laminat som är ett samlingsnamn för plast bestående av skikt som består av 
samma eller flera olika sorters plastmaterial, som är antingen smälts eller limmats ihop 
vid tillverkningen (Nilsson, 2019). Laminat är också svåra att sortera ut, då det är svårt 
att detektera vilket material det består av eftersom att det består av flera (L. Karlsson, 
personlig kommunikation, April 28, 2020; Viklund et.al, 2019; Nilsson, 2019). 
Karlsson (personlig kommunikation, April 28, 2020) menar även att laminat blir allt 
vanligare i förpackningar till följd av att det kan göra förpackningarna lättare och därav 
sänka växthusgasutsläppen från transporterna, men att detta leder till att mängden 
förpackningar som idag inte är möjliga att återvinna ökar.  

Hinder kopplade till marknadsförhållanden 

Ytterligare en faktor som i stor utsträckning påverkar hur mycket och vilken plast som 
återvinns är hur marknadsförhållandena för återvunnen plast ser ut (Axelsson 2018; 
Viklund et.al, 2019; Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018; Material Economics, 
2017; Nordin et.al, 2018; Ljungkvist Nordin, 2020; L. Karlsson, personlig 
kommunikation, April 28, 2020).  

Utbud och efterfrågan 

Mängden plast som återvinns begränsas idag av att utbud och efterfrågan av 
återvunnen plast inte matchar varandra (Nordin, 2019; Stenmarck et.al, 2018; 
Axelsson, 2018; Ljungkvist Nordin, 2020, Material Economics, 2017; Viklund et.al, 
2019). Tillverkande bolag upplever att deras efterfrågan på återvunnen plast som är 
kommersiellt gångbar inte kan tillgodoses utan att kompromissa på kvalitet, spårbarhet 
och transparens (Material economics, 2017; Axelsson, 2018). Samtidigt beskriver 
producenter av återvunnen plast att efterfrågan saknas för stora delar av den återvunna 
plast som produceras, samt att det finns en avsaknad av betalningsvilja för den 
uppgradering som skulle kunna ge högre kvalitet (Material economics, 2017; Nordin 
et.al, 2019). Material Economics (2017) menar vidare att den svaga marknaden och 
låga lönsamheten för återvunnen plast tillsammans med avsaknaden av en långsiktig 
plan för hur marknader för återvunnet material ska hanteras, leder till en opålitlig 
marknad för investeringar i ny teknik och återvinningsanläggningar.  
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Däremot menar Ljungkvist Nordin (2020) att det i intervjuer också framkommit 
att det finns en fungerande marknad och en ökande efterfrågan på återvunnen plast 
av vissa plaster idag. Samt att denna marknadsutveckling har skett snabbt, varför de 
menar att det kan vara en förenkling av problematiken att säga att efterfrågan måste 
stärkas.  

Kvalitet 

Mängden återvunnen plast som säljs vidare och blir till nya produkter är alltså starkt 
bundet till den återvunna plastens kvalitet (Material Economics, 2017; Nordin et.al, 
2019; Stenmarck et.al, 2018; Utredningen om hållbara plastmaterial, 2017). Plastens 
kvalitet är en avgörande faktor för vilket slutpris plastråvaran får, oavsett om den är 
tillverkad av återvunnen eller ny råvara (Stenmarck et.al, 2018). Kvalitén påverkas av 
flera aspekter som bland annat homogenitet, känt innehåll, föroreningar, färg och lukt 
(Nilsson, 2019; Stenmarck et.al, 2018; Utredningen om hållbara plastmaterial, 2019).  

Beträffande homogenitet, ger renare plastflöden den återvunna råvaran ett högre 
pris än vad plastflöden med större variation gör (Stenmarck et.al, 2018). Flödena för 
förpackningar av PET är ett tydligt exempel för detta. Renare flöden av 
dryckesförpackningar av PET vilka samlas in via pantsystemet ges ett högre pris, 
medan mer varierande flöden av PET-förpackningar som samlas in via 
insamlingssystemet för förpackningar har lägre värde (Stenmarck et.al, 2018)  

Oönskad lukt hos det återvunna materialet kan bero på spår av produkten som 
varit i kontakt med förpackningen i den återvunna plasten, till exempel tvålrester etc. 
(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2017). Det kan också bero på att föroreningar 
av andra material eller plastsorter i plasten (till exempel pappersetiketter) eller plasten 
som plastförpackningen är gjord av kan brytas ner till nedbrytningsprodukter under 
smältningsprocessen, vilka ger upphov till lukt (Utredningen om hållbara plastmaterial, 
2017). Om plasten bryts ner påverkas även dess materialegenskaper negativt 
(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2017).   

Färg som inte är möjlig att avlägsna under återvinningsprocessen och 
pappersetiketter som ofta bränns under omsmältningsprocessens, missfärgar den 
återvunna plastråvaran och ger den en grå-brun-svart färg av lågt värde (Nilsson, 
2019). Högst värde har transparent råvara (Nilsson, 2019). Tryckfärger och osmältbara 
material från andra plasttyper som finns med i förapackningen och fibrer från 
pappersetiketter ger upphov till föroreningar i form av klumpar, gelpartiklar, prickar 
etc. vilket ger en lägre kvalitet och begränsar möjligheterna att använda materialet i nya 
produkter (Nilsson, 2019). Plast som marknadsförs som nedbrytbar är inte anpassad 
efter dagens återvinningssystem och påverkar också kvalitén på den återvunna plasten 
negativt. Om den blandas med konventionella plaster kan det ge upphov till hål och 
sprickor i plasten (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2017).  
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Pris 

Mängden plast som säljs vidare är även starkt beroende av på priset på det återvunna 
materialet (Stenmarck et.al, 2018; Material Economics, 2017). Priset på återvunnen 
plastråvara varierar kraftigt och påverkas av ett flertal faktorer (Stenmarck et.al, 2018). 
I stor utsträckning bestäms priset av återvinningsprocessens kostnader, där renare 
flöden och enklare logistik gör processen billigare (Stenmarck et.al, 2018). Är 
kostnaderna för sorteringen för höga blir det inte lönsamt att återvinna (Stenmarck 
et.al, 2018). Marknadspriset på återvunnen råvara följer också priset för rå-olja och 
idag går det inte alltid att sälja plasten för det pris som skulle behövas för att 
återvinningen ska bli lönsam (Stenmarck et.al, 2018). Incitament för att sortera ut vissa 
plasttyper blir då låga (Stenmarck et.al, 2018). Priset på den återvunna råvaran påverkas 
även av konkurrensen i branschen och finns det ett stort utbud av vissa plasttyper kan 
det resultera i att priset sänks så att kostnaderna för återvinningsprocessen inte täcks 
(Stenmarck et.al, 2018).   

     Utredningen om hållbara plastmaterial (2018) menar dock att det finns delade 
meningar om den återvunna plasten är dyrare eller billigare än nytillverkad. De menar 
att vissa menar att återvunnen råvara har svårt att konkurrera även om råvaran är billig 
eftersom att återvinningsprocess är dyr. Andra menar att återvunnen plast är betydligt 
mycket billigare och att prisskillnaden utgör själva drivkraften i hela 
återvinningsindustrin (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).  

Köpares möjligheter att använda sig av återvunnen plast kan även begränsas av 
att de behöver tillräcklig skala, tillförlitlig tillgång, standardiserade produkter, 
ursprungsgarantier, innehållsförteckningar, begränsad motpartrisk m.m. (Material 
Economics, 2017).  

Värdeförluster 

Dagens hantering av plastavfall leder till stora förluster av materialvärde (Material 
Economics, 2017). Värdeförlusterna sker dels till en följd av de volymförluster som 
uppstår genom att få plastförpackningar som sätts till marknaden återvinns, dels av 
prisförluster på det utsorterade materialet som är materialåtervinningsbart och 
materialåtervinns (Material economics, 2017). Prisförluster beror på den bristande 
kvalitén och svaga marknaden för återvunnen plast. Det låga värdet på den återvunna 
plasten är också en bakomliggande orsak till de stora volymförlusterna, då det inte är 
lönsamt att bedriva återvinning om det inte är möjligt att få en lönsam avsättning för 
det återvunna materialet (Material economics, 2017). Enligt beräkningar baserade på 
uppgifter av Stenmarck et.al (2018) är återvunnen plast av de plastsorter som används 
i plastförpackningar är värd 46–77% av nyråvara. Värdeförlusterna motsvarar 90–325 



29 

 

MSEK per plasttyp (Stenmarck et.al, 2018), sammantaget ca 1133 MSEK för alla 
plastförpackningar. 

Down-cycling 

Värdeförlusterna för plast har även sitt ursprung i att plasten sällan används i 
samma produktkategori som ursprungsprodukten (Material economics, 2017; 
PlasticsEurope, 2019a; Viklund et.al, 2019). Återvunnen plast av lägre kvalitet och 
återvunnen plast från mindre rena och mer varierande plastavfallsfraktioner används 
vanligen i lågvärdesprodukter som t.ex. backar, mattor och säckar (Material 
Economics, 2017). Granulat av hårda plastförpackningar används i flera olika typer av 
produkter som blomkrukor, hinkar och plastmöbler, medan granulat av mjuka 
plastförpackningar (till exempel påsar) framförallt används i bärkassar och sopsäckar 
(Viklund et.al, 2019; PlasticsEurope, 2019a). Enligt Viklund et.al (2019) är det idag 
svårt att hitta avsättning för återvunnen konsumentplast i Sverige. Därav säljs 
merparten av plasten vidare i Europa, vilket gör att spårbarheten för hur plasten 
hanteras minskar (Viklund et.al, 2019). Av plasten som återvinns i Europa (EU28+2) 
används 24% i förpackningar och tillbehör till förpackningar (PlasticsEurope, 2019a). 
Av nya förpackningar i EU28+2 tillverkas bara 5% i återvunnet material 
(PlasticsEurope, 2019a; Material Economics, 2018). Nya produkter kan oftast inte 
tillverkas helt av återvunnet material, utan måste även tillsätta nyråvara för att erhålla 
tillräckligt bra kvalitet (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). 

Förekomst av miljö- och hälsofarliga ämnen 

Ett generellt hinder för återvinning av plast är förekomst av miljö- och hälsofarliga 
ämnen (Stenmarck et.al, 2018). Det är vanligt att plastprodukter saknar 
innehållsförteckningar och att spårbarheten för vilka kemikalier plasten innehåller är 
låg (Stenmarck et.al, 2018; Nordin et.al, 2019). Även om detta utgör ett hinder för 
plaståtervinning generellt, utgör det inte något större hinder för plastförpackningar 
specifikt (Nordin et.al, 2018; Stenmarck et.al, 2018). Det beror bland annat på att 
livslängden på förpackningar är kort och att kunskapen och spårbarheten för vad 
plasten innehåller större för förpackningar än för andra plastprodukter med längre 
livslängd (Nordin et.al, 2018) Enligt Stenmarck et.al (2017) och Sternbeck et.al (2016) 
innehåller konsumentförpackningar av LDPE, HDPE, PP och PET sällan farliga 
ämnen. Detsamma gäller verksamhetsförpackningar av HDPE och LDPE (Stenmarck 
et.al, 2018). Med farliga ämnen avses ämnen som enligt CLP-förordningen klassats 
som farliga ämnen eller särskilt farliga ämnen, samt ämnen som inte klassificerats men 
som uppfyller regelverkets kriterier för farliga ämnen. (Stenmarck et.al, 2018).  
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Återvunnet material i kontakt med livsmedel 

Möjligheterna att använda återvunnen plast i förpackningar som har kontakt med 
livsmedel är idag begränsad (Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). Vilken 
plast som får användas i förpackningar som är ämnade att komma i kontakt med 
livsmedel regleras i EU-kommissionens förordning (EG nr 282/2008) om återvunna 
plastmaterial och plastprodukter avsedda att komma i kontakt med livsmedel och (EG 
nr 10/2011) om material och produkter av plast som är avsedda att komma i kontakt 
med livsmedel. För att plast ska tillåtas i livsmedelsförpackningar ska de ha genomgått 
tester som visar att ämnen inte migrerar till livsmedlet över givna gränsvärden 
(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018). Detta gör att det endast förekommer 
ett fåtal förpackningar tillverkade av återvunnen plast på marknaden som kommer i 
direkt kontakt med livsmedel idag, då den återvunna plasten sällan lever upp till kraven 
(Utredningen om hållbara plastmaterial, 2018).   
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Diskussion 

Öka utsorteringsgraden från restavfallet 

Resultaten visar att majoriteten av plastavfallet hamnar i restavfallet idag. För att öka 
materialåtervinningen av plastförpackningar behöver åtgärder därför riktas mot hinder 
för utsortering av plastförpackningar från restavfallet. Utifrån vad som har kunnat 
identifieras inom ramen för detta arbetet är rapporten av Fråne et.al (2015) den enda 
studie som påträffats som undersöker orsaker till varför plastförpackningar slängs i 
restavfallet. Det är möjligt att fler studier hade funnits om vidare sökningar 
genomförts, detta diskuteras längre fram i diskussion. De plockanalyser, enkäter och 
intervjuer som gjorts inom ramen för deras projekt är för få för att resultaten ska kunna 
ge en statistiskt säkerställd representation på nationell nivå och deras arbete har heller 
inte haft som syfte att göra det. Resultaten från Fråne et.al (2015) är därmed endast 
representativa för de pilotområden i Jönköping som studerats. Orsakerna till varför 
plastförpackningar sorteras som restavfall behöver därmed fortsätta att kartläggas för 
att åtgärder för en ökad utsortering ska kunna utformas efter de hinder som finns. 
Även om resultaten inte är statistiskt representativa på nationell nivå, kan de dock ge 
en indikation på vilka orsaker som finns och hur olika typer av plastförpackningar 
sorteras.  

Att resultaten visade en tydlig koppling mellan förpackningarnas renlighet och 
var de slängdes tyder på att plastförpackningar troligtvis skulle sorteras i större 
utsträckning om förpackningarna var lättare att rengöra alternativt om de kunde 
mellanlagras och sorteras med mindre risk för lukt eller mögel- eller bakteriebildning. 
Potentiellt skulle detta kunna åtgärdas bland annat genom att förpackningar designades 
så att de ska vara enkla att rengöra, alternativt genom smarta lösningar för förvaring.  
Resultatet visar även på ett behov av tydligare information om hur rena 
plastförpackningarna behöver vara då de lämnas till insamlingssystemen för 
materialåtervinning.  

Resultaten från Fråne et.al (2015) indikerar också att åtgärder bör riktas mot 
högre utsortering av påsar. De visade även att det fanns olika uppfattningar om 
huruvida mjuka plastförpackningar är möjliga att sortera eller inte, vilket skulle kunna 
vara en bidragande orsak till varför påsar sorteras i låg utsträckning. Det skulle även 
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kunna vara en rest från tidigare information och system då mjukplast inte sorterades 
ut. Även detta visar på behov av tydligare information.  

Förbättra kvalitén och öka värdet 

Att enbart öka sorteringen löser dock inte de problem som finns i och efter 
sorteringsprocessen som leder till att delar av materialet som sorteras ut för 
materialåtervinning inte materialåtervinns utan går till energiförbränning istället. Då 
hinder för en ökad materialåtervinning finns i alla steg av återvinningsprocessen, bör 
även åtgärder vidtas i alla led för att öka materialåtervinningsgraden och nå cirkulära 
flöden.   

       Resultatet visar att en av de främsta anledningarna till varför råvaran från de 
återvunna plastförpackningarna inte säljs vidare och används i nya produkter är att 
köparnas krav på kvalitet, spårbarhet och transparens inte matchar utbudet av 
återvunnen plast. Även om kvalitén i dagsläget utgör ett stort hinder för försäljningen 
av återvunnen plast, visar resultatet att spårbarhet och transparens bör utgöra mindre 
hinder för förpackningar. Det beror på att innehållet av miljö- och hälsofarliga ämnen 
i är lågt och livslängd för plastförpackningar är kort. Därmed finns god potential till 
att öka materialåtervinningsgraden om kvalitén på den återvunna plasten höjs.  

 Resultatet visar också att den låga kvalitén främst är en konsekvens av att plasten 
som samlas in inte är homogen, att den missfärgas, luktar och innehåller föroreningar 
från andra plasttyper och andra material. Att kvalitén därav skulle kunna förbättras 
genom att renare flöden av plastavfall skapades är därav något som flera är överens 
om (Nilsson, 2019; Utredningen om hållbara plastmaterial, 2017; Stenmarck et.al, 
2018). Flera är dessutom överens om att kvalitén på den återvunna plasten skulle öka 
om produkter designades för att vara materialåtervinningsbara. För att skapa renare 
flöden, öka materialåtervinningen och nå cirkulära är det därför nödvändigt att 
inkludera aspekten om att produkten ska vara möjlig att återvinna i designfasen och 
vid förpackningsval (Nilsson, 2019; Utredningen om hållbara plastmaterial, 2017; 
Stenmarck et.al, 2018; Axelsson, 2018; Material Economics, 2017). Det skulle även 
kunna bidra att fler förpackningar som idag inte sorteras ut till följd av hinder i 
sorteringsprocessen, skulle kunna sorteras ut. 

Vidare visar resultatet att pantsystemet också är ett effektivt verktyg för att skapa 
renare flöden och återvunnen råvara av högre kvalitet. Vilka åtgärder som är mest 
effektiva för att skapa renare plastavfallsflöden och en ökad kvalitet för den återvunna 
plastråvaran har inte undersökts inom ramen för detta arbetet. Ytterligare åtgärder som 
syftar till att skapa renare flöden och öka kvalitén behöver studeras, utvärderas och 
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jämföras, för att åtgärder ska kunna utformas för att så effektivt som möjligt hantera 
de hinder som identifierats.  

Hinder för att skapa cirkulära flöden 

Möjligheten till att använda återvunnen råvara i nya förpackningar avsedda för kontakt 
med livsmedel är idag begränsade. Detta är inte ett hinder som nödvändigtvis leder till 
att förpackningarna inte återvinns, men som däremot utgör ett hinder för att skapa 
hållbara cirkulära flöden i större skala. Det leder till att förpackningarna återvinns till 
produkter med lägre krav och av lägre värde. Nytillverkade förpackningarna kan då 
inte tillverkas av återvunnen råvara, utan måste därav tillverkas av fossil eller förnybar 
råvara. Samtidigt som det leder till stora värdeförluster (Material Economics, 2017). 
Det är därför av stor vikt att åtgärder för en ökad materialåtervinningsgrad även syftar 
till att återvunnen plast på sikt ska kunna användas i livsmedelsförpackningar. 
Ytterligare ett hinder för cirkulära flöden är att ny fossil råvara ofta blandas in i 
återvunna produkter. Det gör att flödena kan uppfattas mer cirkulära utifrån statistiken 
än vad de är. Det är även av stor vikt att möjligheter till att använda en större andel 
återvunnet material i nya förpackningar undersöks.  

Något som Material Economics (2017) poängterat är att fokus hittills främst legat 
på att öka insamlingen av plastförpackningar snarare än att öka kvalitén och värdet 
hos den återvunna råvaran samt lönsamheten i återvinningen av plastförpackningar. 
De menar vidare att det har lett till att fokus lagts på dyra åtgärder i 
återvinningsprocessen medan billigare åtgärder i andra delar av värdekedjan förbisetts 
(Material Economics, 2017). Dessutom menar de att producentansvaret som det är 
utformat nu leder till ökad insamling men inte nödvändigtvis ökad återvinnig. Vilket 
inte leder till att producenterna styrs mot mer materialåtervinningsbara förpackningar 
som producentansvaret är tänkt att göra.  

Det är av stor vikt att åtgärder för en ökad materialåtervinning inte enbart 
fokuserar på en ökad utsortering av plastförpackningar från restavfallet, även om det 
är där majoriteten av plastförpackningarna hamnar idag. Åtgärderna för ökad 
utsortering från restavfallet behövs. För att materialåtervinningen, i bemärkelsen att 
den återvunna råvaran används i nya produkter, helst inom samma produktgrupp som 
ursprungsprodukten, ska kunna öka och för att värdet på plasten ska kunna bevars, 
krävs dock framförallt åtgärder som riktas mot renare plastavfallsflöden och ökad 
kvalitet på den återvunna plasten.  
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Missvisande materialåtervinningsgrad 

Materialåtervinningsgraden och mängden materialåtervunnet material som 
redovisas i SCB:s och naturvårdsverkets statistisk, redovisar snarare hur mycket som 
samlas in för sortering än den mängd som är materialåterviningsbar och återvinns i 
bemärkelsen att den återvunna råvaran används i nya produkter. Då andelen av det 
som räknas som materialåtervunnet som faktiskt är materialåtervinningsbart och eller 
återvinns och används i nya produkter är lägre, blir statistiken missvisande. 
Tillsammans med att den återvunna plasten från plastförpackningar sällan används i 
nya förpackningar, utan främst i lågvärdesprodukter med lägre kvalitetskrav, innebär 
det dessutom att statistiken ger en bild av att plastförpackningsflödena är mer cirkulära 
än vad de i verkligheten är.  

Osäkerheter kring mängden förpackningar som sätts på marknaden har också 
betydelse för materialåtervinningsgraden. Beräknas mängden som sattes till 
marknaden till 325 000 ton istället för 215 600 ton år 2017 ger det en 
materialåtervinningsgrad på 29% istället för 44%.  

Hur mycket materialåtervinns? 

Enligt undersökningens tredje frågeställning skulle mängden plastförpackningar som 
inte återvinns till följd av de olika identifierade hindren kvantifieras. Frågeställningen 
inkluderades i undersökningen för att kunna jämföra storleksordningen på hinder, då 
det är intressant vid prioritering och framtagning av åtgärder mot hindren i framtida 
studier. Frågeställning har dock inte kunnat besvaras helt inom ramen för arbetet. 
Mängden som sätts till marknaden och hamnar i restavfallet har kunnat uppskattats 
och osäkerheter kring uppgifterna konstateras. Data från Fråne har gett en indikation 
på hur mycket som hamnar i restavfallet till följd av olika anledningar, men som 
diskuteras ovan och nedan i arbetet så ger de inte en statistiskt representativ eller 
heltäckande bild. En heltäckande bild av mängden plastförpackningar som blir rejekt 
i sorteringsprocessen har inte kunnat uppskattats. En del statistik från Swerec har 
erhållits, denna är dock inte heltäckande och ingen statistik från anläggningen i Motala 
där majoriteten av det svenska avfallet erhölls. Mängden som går förlorad till följd av 
hinder kopplade till marknaden har heller inte kunnat kvantifieras.  
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Utvärdering av metod  

Litteraturöversikten är inte heltäckande. Det beror dels på att all relevant 
litteratur inte varit möjlig att gå igenom inom tidsramen för arbetet, dels på att 
arbetets sökprocess varit bristfällig. Flera av sökorden som användes i 
sökningarna i LUBSearch var antingen för generella eller smala men felriktade, 
vilket kan ha bidragit till de få relevanta resultaten. Det är därmed möjligt och 
troligt att fler relevanta artiklar skulle kunna hittas genom fler sökningar med 
andra, bättre riktade, sökord och vidare kedjesökning. Från början var 
ambitionen att genomföra sådana sökningar efter genomgången av de rapporter 
som funnits genom myndigheternas och intuitionernas databaser. Det hanns 
dock inte med inom tidsramen för arbetet. Fler rapporter som troligtvis är 
relevanta för undersökningen påträffades även i slutet av arbetes gång, men 
lästes inte till följd av tidsbrist. En utökad undersökning och vidare genomgång 
av rapporter skulle därav behövas för en fullständig kartläggning. Trotts 
bristfälligheten i sökprocessen visar dock flera av sökningarna på att det finns 
få studier inom ämnet.  
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Slutsats 

Hinder för en ökad materialåtervinning finns i alla led av återvinningsprocessen och 
åtgärder bör därav också vidtas i alla led. Majoriteten av plastförpackningarna hamnar 
idag i restavfallet och åtgärder för att öka utsorteringen bör därför vidtas för att öka 
materialåtervinningen. Utifrån vad som har kunnat identifierats inom ramen för det 
här arbetet finns få studier över orsakerna till varför plastförpackningar sorteras som 
restavfall. Orsakerna behöver därför fortsätta att kartläggas för att åtgärder för en ökad 
utsortering ska kunna utformas efter de hinder som finns. Ett av de främsta hindren 
för en ökad materialåtervinning av plastförpackningar är dock att utbud och 
efterfrågan av återvunnen plast inte matchar varandra, vilket främst beror på att den 
återvunna plasten håller låg kvalitet. Den låga kvalitén beror på att plasten missfärgas, 
tillförs lukt och innehåller föroreningar från andra plasttyper och andra material, till 
följd av att plastavfallsflödena inte är rena. För att materialåtervinningen ska öka och 
hållbara, cirkulära flöden kunna erhållas behöver därför renare flöden skapas och 
plastens kvalité ökas.  
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